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Redegørelse af 16/ 5 1997 om regeringens 
udlændingepolitik 
(Redegørelse nr. R 24). 

Indenrigsministeren (Birte Weiss): 
I maj 1993 fremlagde regeringen sin første 
handlingsplan for en overordnet samlet politik 
på udlændingeområdet. 

På nuværende tidspunkt, hvor der er forløbet 
fire år efter fremlæggelsen af handlingsplanen, 
og hvor de fleste af de dengang fremlagte for- 
slag er gennemført, finder regeringen anledning 
til at gøre status og redegøre for nogle af de 
mange initiativer og resultater, der er opnået på 
udlændingeområdet i perioden 1993 til 1997. 

Regeringen afgiver samtidig en særlig rede- 
gørelse om jugoslaverlovgivningen og forløbet 
af fredsprocessen i det tidligere Jugoslavien. 
Derudover fremlægger integrationsudvalget 
resultatet af sit arbejde i en omfattende betænk- 
ning. 

Regeringens udlændingepolitik hviler på et 
humanistisk grundsyn. Regeringen arbejder for 
på den ene side at sikre grundlaget for at give 
opholdstilladelse til flygtninge og nære famili- 
medlemmer til personer, der bor her i landet. 

På den anden side vil regeringen undgå, at 
andre -  der ikke har et sådant særligt grundlag 
for ønsket om opholdstilladelse her i landet -  
forhindres i gennem misbrug af den danske 
udlændingelovgivning at opnå et uberettiget 
ophold her i landet. 

Regeringens udlændingepolitik kan nærmere 
beskrives i følgende seks målsætninger: 
-  udlændinge, der ansøger om opholdstilladel- 

se i Danmark, skal behandles humant og rets- 
sikkerhedsmæssigt forsvarligt 

-  misbrug af udlændingelovgivningen skal 
begrænses mest muligt 

-  udlændinge, der har fået opholdstilladelse i 
Danmark, skal ved egen indsats og gennem 
undervisning, opkvalificering og på anden 
måde sikres en reel mulighed for integration i 
det danske samfund 

-  racediskrimination og tilløb hertil skal fore- 
bygges og bekæmpes med alle til rådighed 
stående midler 

-  de ressourcer, som Folketinget har afsat til 
udlændingeområdet, skal anvendes så ratio- 
nelt og effektivt som muligt -  bl.a. ved fortsat 
nedbringelse af sagsbehandingstiden. 

-  udlændinge, der har opholdstilladelse i Dan- 
mark, og som ønsker at vende tilbage til 
hjemlandet, skal motiveres og støttes. 

Disse målsætninger skal samlet sikre bred 
opbakning til den danske udlændingelovgiv- 
ning og det humanistiske grundsyn, der ligger 
til grund for regelsættet. 

I. GENNEMFØRTE INITIATIVER 

1. Effektiviseret og forbedret sagsbehandling 
1.1. Indledning 
Det er en af regeringens højtprioriterede mål- 
sætninger at nedbringe den samlede gennem- 
snitlige sagsbehandlingstid på udlændingeom- 
rådet, navnlig i asylsager. 

I 1994 opstillede Indenrigsministeriet derfor 
en målsættning om en halvering af den samlede 
gennemsnitlige sagsbehandlingstid for asylsa- 
ger, der behandles i normalproceduren, hvor 
der meddeles afslag, fra ca. 20 måneder til ca. 10 
måneder fra registrering af den pågældende 
som asylansøger til udrejse. 

For asylsager, der afgøres efter åbenbart 
grundløs-proceduren, opstillede Indenrigsmini- 
steriet i januar 1995 en målsætning om en ned- 
bringelse af sagsbehandlingstiden i disse sager 
til 30 dage fra registrering til udrejse. 

Siden 1993 er sagsbehandlingstiderne på 
asylområdet blevet reduceret, og udlændinge- 
myndighederne er på vej til at nå målet. 

I de følgende afsnit redegøres der for de lov- 
ændringer og administrative tiltag, der er blevet 
gennemført med henblik på at effektivisere 
sagsbehandlingen. 

1.2. Effektiviseringer i Flygtningenævnet 
Sagsgangene i Flygtningenævnet er gennem en 
lovændring i sommeren 1995 blevet forenklet og 
i forbindelse med en styrkelse af sekretariatsbe- 
tjeningen af nævnet effektiviseret betydeligt. 
Flygtningenævnet består nu i alle sager af fem 
medlemmer -  mod tidligere tre eller syv med- 
lemmer -, således at en tidskrævende fordeling 
af sagerne på små og store nævn undgås. 

1.3. Indsats mod forhaling af sagen 
Adgangen til at få udsat udrejsefristen i forbin- 
delse med efterfølgende ansøgning om humani- 
tær opholdstilladelse, anmodninger om genop- 
tagelse af en sag eller indbringelse af sagen for 
Folketingets Ombudsmand er blevet begrænset 
ved ændringer af udlændingeloven i juni 1994 
og januar 1995. 


